6 *LICINIUS RUFINUS libro secundo regularum* Idonei non videntur esse testes, quibus imperari potest ut testes fiant.

7 *MODESTINUS libro tertio regularum* Servi responso tunc credendum est, cum alia probatio ad eruendam veritatem non est.

8 *SCAEVOLA libro quarto regularum* Inviti testimonium dicere non coguntur senes<sup>21</sup> valetudinarii vel milites vel<sup>22</sup> qui cum magistratu rei publicae causa absunt vel quibus venire non licet.

9 *PAULUS libro primo ad Sabinum* Testis idoneus pater filio aut filius patri non est.

10 *POMPONIVS libro primo ad Sabinum* Nullus idoneus testis in re sua intellegitur.

11 *IDEM libro trigesimo tertio ad Sabinum* Ad fidem rei gestae faciendam etiam non rogatus testis intellegitur.

12 *ULPIANUS libro trigesimo septimo ad edictum* Ubi numerus testium non addicitur, etiam duo sufficient: pluralis enim elocutio duorum numero contenta est.

(1) licet testationes in scriptis habitae non sunt *D. l. gem.*

(2) cui] ubi *scr.* (3) iunior *F* (4) inferiore *F*

(5) *Ed. 2...7; Sab. 1. 8...14. 17...23. 25; Pap. 15. 16. 24. — Bas, 21, 1. — Cf. Cod. 4, 20* (6) adhiberique *Hal.*

(7) *sic sec. B, et F* (8) suam *F* (9) gratia *F*

(10) sit *scr.* (11) Tu magis scire potes, quanta fides

habenda sit testibus, qui et cuius dignitatis et cuius existimationis sint scias et qui similiter (*sic quidam anud Cui-*

*cium*) visi sint dicere, utrum unum eundemque meditatum sermonem attulerint an ad ea quae interrogaveras ex tempore similia (*similiter Tydeman*) responderint *scr.* (12) reprehenditur *F* (13) et] *ea scr.* (14) quem] eum *edd.* (15) Gavio *van de Water* (16) detinere *F*<sup>2</sup> (17) *Cf. Ulpianus Collat. 9, 2* (18) quive *scr.* (19) sobrina *add. sec. B, om. F* (20) neque liberti adversus patronum *del.* (21) vel *ins.* (22) illi *ins. F*<sup>2</sup>

13 *PAPINIANUS libro primo de adulteriis* Quaesitum scio, an in publicis iudiciis calumniae damnati testimonium iudicio publico perhibere possunt<sup>1</sup>. sed neque lege Remmia prohibentur et Iulia lex de vi et repetendarum et peculatus eos homines testimonium dicere non vetuerunt. verumtamen quod legibus omis- sum est, non omittitur religione iudicantium ad quorum officium pertinet eius quoque testimonii fidem, quod integrae frontis homo dixerit, perpendere.

14 *IDEM libro singulari de adulteriis* Scio quidem tractatum esse, an ad testamentum faciendum adhiberi possit adulterii damnatus: et sane iuste testi- monii officio ei interdicitur. existimo ergo neque iure civili testamentum valere, ad quod huiusmodi testis processit, neque iure praetorio, quod ius civile subsequitur, ut neque hereditas adiri neque bonorum possessio dari possit.

15 *PAULUS libro tertio sententiarum* Repetun- darum damnatus nec ad testamentum nec ad testi- monium adhiberi potest. Hermaphroditus an ad testamentum adhiberi possit, qualitas sexus incales- centis ostendit.

16 *IDEM libro quinto sententiarum* Qui<sup>2</sup> falso vel varie testimonia dixerunt vel utrique parti prode- runt, a iudicibus competenter puniuntur<sup>3</sup>.

17 *ULPIANUS libro singulari regularum*<sup>4</sup> Pater et filius<sup>5</sup> qui in potestate eius est, item duo fratres qui in eiusdem patris potestate sunt testes utrique<sup>6</sup> in eodem testamento vel eodem negotio fieri possunt<sup>7</sup>, quoniam<sup>8</sup> nihil nocet ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi.

18 *PAULUS libro secundo de adulteriis* Ex eo, quod prohibet lex Iulia de adulteriis testimonium dicere condemnatam mulierem, colligitur etiam mul- lieres testimonii in iudicio dicendi ius habere.

19 *ULPIANUS libro octavo de officio proconsulis* inviti testimonium non dicunt publicani, item is qui non detractandi testimonii causa<sup>9</sup> aberit, item is qui 1 quid exercitui praebendum conduxerit. Sed nec pupillis testimonium denuntiari potest.

20 *VENULEIUS libro secundo de iudiciis publicis* In testimonium accusator citare non debet eum, qui iudicio publico reus erit aut qui minor viginti annis erit.

21 *ARCADIUS qui et CHARISIUS libro singulari de testibus* Ob carmen famosum damnatus intestabilis 1 fit. Illud quoque incunctabile<sup>10</sup> est, ut, si res ex- gat, non tantum privati, sed etiam magistratus, si in praesenti sint, testimonium dicant. item senatus cen- suit praetorem testimonium dare debere in iudicio 2 adulterii causa. Si ea rei condicio sit, ubi hare- narium testem vel similem personam admittere cogi- mur, sine tormentis testimonio eius credendum non 3 est. Si testes omnes eiusdem honestatis et existi- mationis sint et negotii qualitas ac iudicis motus cum his concurrat, sequenda sunt omnia testimonia: si vero ex his quidam<sup>11</sup> eorum aliud dixerint, licet im- pari numero, credendum est id<sup>12</sup> quod naturae negotii convenit et quod inimicitiae aut gratiae suspicione caret, confirmabitque iudex motum animi sui ex argu- mentis et testimoniis et quae rei aptiora et vero proximiora esse comperit: non enim ad multitudi- nem respici oportet, sed ad sinceram testimoniorum fidem et testimonia<sup>13</sup>, quibus potius lux veritatis ad- sistit.

22 *VENULEIUS libro secundo de officio procon- sulis* Curent magistratus cuiusque loci testari volen- tibus et se ipsos et alios testes vel signatores prae-

here, quo facilius negotia explicentur et probatio rerum salva sit.

23 *IDEM libro primo de iudiciis publicis*<sup>14</sup> Produci testis is non potest, qui ante in eum reum testimo- nium dixit.

24 *PAULUS libro quinto sententiarum*<sup>15</sup> Testes eos, quos accusator de domo produxerit, interrogari non placuit<sup>16</sup>.

25 *ARCADIUS qui et CHARISIUS libro singulari de testibus* Mandatis cavetur, ut praesides attendant, ne patroni in causa cui patrociniis praestiterunt testimonium dicant. quod et in exsecutoribus nego- tiorum observandum est.

VI<sup>17</sup>.

## DE IURIS ET FACTI IGNORANTIA.

1 *PAULUS libro quadragesimo quarto ad edictum* 1 Ignorantia vel facti vel iuris est. Nam si quis nesciat decessisse eum, cuius bonorum possessio de- fertur, non cedit ei tempus: sed si sciat quidem de- functum esse cognatum, nesciat autem proximitatis nomine bonorum possessionem sibi deferri, aut se sciat scriptum heredem, nesciat autem quod scriptis heredibus bonorum possessionem praetor promittit, cedit ei tempus, quia in iure errat. idem est, si fra- ter consanguineus defuncti credat matrem potiore<sup>2</sup> esse. Si quis nesciat se cognatum esse, interdum in iure, interdum in facto errat. nam si et liberum se esse et ex quibus natus sit sciat, iura autem cog- nationis habere se nesciat, in iure errat: at si quis (forte expositus) quorum parentium esset ignoret, fortasse et serviat alicui putans se servum esse, in 3 facto magis quam in iure errat. Item si quis<sup>18</sup> sciat quidem alii delatam esse bonorum possessionem, nesciat autem ei tempus praeterisse bonorum posses- sionis, in facto errat. idem est, si putet eum bono- rum possessionem accepisse. sed si sciat eum non petisse tempusque ei praeterisse, ignoret autem sibi ex successorio capite competere bonorum possessio- 4 nem, cedit ei tempus, quia in iure errat. Idem dicemus, si ex asse heres institutus non putet se bo- norum possessionem petere posse ante apertas tabu- las: quod si nesciat esse tabulas, in facto errat.

2 *NERATIUS libro quinto membranarum* In omni parte error in iure non eodem loco quo facti igno- rantia haberi debet, cum ius finitum et possit esse et debeat, facti interpretatio plerumque etiam pruden- tissimos fallat.

3 *POMPONIIUS libro tertio ad Sabinum* Plurimum interest, utrum quis de alterius causa et facto non 1 sciret an de iure suo ignorat. Sed Cassius igno- rantiam Sabinum ita accipiendam existimasse refert non deperditi et nimis securi hominis.

4 *IDEM libro tertio decimo ad Sabinum* Iuris igno- rantiam in usucapione negatur prodesse: facti vero ignorantiam prodesse constat.